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Τα σοβαρά προβλήματα του νο-
σοκομείου Ρεθύμνου από τους αν-
θρώπους που εργάζονται σ’ αυτό 
άκουσε χθες κατά την πρώτη επί-
σκεψη του στο νοσηλευτικό ίδρυ-
μα, ως υπουργός Υγείας, ο Ανδρέ-
ας Ξανθός.

Οι ελλείψεις ανθρώπινου δυναμι-
κού, τόσο ιατρικού όσο και νοσηλευ-
τικού και παραϊατρικού προσωπικού, 
και η έλλειψη των απαραίτητων κον-
δυλίων αποτέλεσαν τα καίρια σημεία 
στα οποία κλήθηκε να δεσμευτεί 
ενώπιον των εργαζομένων ο υπουρ-
γός σε μια περίοδο όπου το νοση-
λευτικό ίδρυμα υπολειτουργεί χάρη 
στις φιλότιμες προσπάθειες του ελά-
χιστου προσωπικού του αλλά και 
στις προσφορές και τις χορηγίες των 
ιδιωτών που απλόχερα συνδράμουν 
για την αγορά του απαραίτητου υγει-
ονομικού υλικού. Ο ίδιος αναγνώρι-
σε τη δεινή κατάσταση του νοσοκο-
μείου την οποία χαρακτήρισε δύσκο-
λη με τεράστιες ελλείψεις σε ανθρώ-
πινο δυναμικό, υπερτονίζοντας τον 
ζήλο και την ανταπόκριση των ερ-
γαζομένων του, όπου έχουν καταφέ-
ρει μέσα σε δύσκολες συνθήκες να 
το κρατήσουν όρθιο και υπογράμμι-
σε πως ήδη από το πρώτο εξάμηνο 
θα υπάρξουν πρωτοβουλίες που θα 
ανακουφίσουν τα νοσηλευτικά ιδρύ-
ματα όλης της χώρας.

Ειδικότερα αναφέρθηκε σε προ-
σλήψεις 3.500 ατόμων γιατρών, νο-
σηλευτών και παραϊατρικού προ-
σωπικού εκ των οποίων οι 300 αφο-

ρούν στην ψυχική υγεία, σε ειδική 
προκήρυξη που θα αφορά τις Μο-
νάδες Εντατικής Θεραπείας, ώστε 
να λειτουργήσουν στο σύνολο τους, 
ενώ ειδική αναφορά έκανε στην αύ-
ξηση της επιχορήγησης κατά 300 εκ. 
ευρώ για τα νοσοκομεία υποστηρί-
ζοντας πως με τον τρόπο αυτό στα-
διακά θα μπει ένα φρένο στην υπο-
βάθμιση και θα υπάρξει σταθερό-
τητα. Παράλληλα, είπε ότι υπάρχει 
σχέδιο για αναβάθμιση και εφαρ-
μογή του νέου συστήματος πρωτο-
βάθμιας φροντίδας υγείας για την 
αξιοπρεπή παροχή υπηρεσιών υγεί-
ας στους Έλληνες πολίτες. 

Ειδικότερα ο Ανδρέας Ξανθός σε 
δηλώσεις του είπε: «Νομίζω ότι είναι 
μια εικόνα ενός δημόσιου νοσοκομεί-
ου που οι εργαζόμενοι του κάνουν ότι 
μπορούν για να κρατήσουν σε ένα αξι-
οπρεπές επίπεδο τις υπηρεσίες προς 
τους πολίτες, είναι η εικόνα ενός συστή-
ματος υγείας, το οποίο έχει πιεστεί πολύ 
το τελευταίο διάστημα, έχει τεράστιες 
ανάγκες και ελλείψεις και πραγματικά 
το ανθρώπινο δυναμικό του υπερβαί-
νει εαυτόν για να μπορέσει να κρατήσει 
όρθιες τις δημόσιες δομές-νοσοκομεία, 
κέντρα υγείας. Η εικόνα του συστήμα-
τος υγείας δεν είναι καλή και το ξέρου-
με, υπάρχουν συσσωρευμένα προβλή-
ματα, ανάγκες ταλαιπωρία των πολι-
τών, οικονομική επιβάρυνση και υπάρ-
χουν και πολλές παθογένειες που έχει το 
σύστημα τις οποίες οφείλουμε πια σαν 
πολιτεία να αρχίσουμε σιγά-σιγά να επι-
λύουμε. Η προσδοκία μας είναι ότι το 

2016 θα είναι μια καλύτερη χρονιά για 
τη δημόσια περίθαλψη, υπάρχουν οι 
προϋποθέσεις για αυτό, έχουμε αυξή-
σει το όριο δαπανών κατά 300 εκ. ευρώ 
στα νοσοκομεία σε σχέση με το 2015, 
θα προωθήσουμε στο πρώτο εξάμη-
νο μια δέσμη πρώτη ενίσχυσης του δη-
μόσιου συστήματος υγείας με περίπου 
3.500 γιατρούς, νοσηλευτικό και πα-
ραϊατρικό προσωπικό. Υπάρχουν δια-
δικασίες προσλήψεων και επικουρικού 
προσωπικού και μια ειδική προκήρυξη 
για να στελεχωθούν οι μονάδες εντατι-
κής θεραπείας για να ανοίξουν επιπλέ-
ον κρεβάτια από τα 200 περίπου που εί-
ναι κενά σήμερα σε όλη τη χώρα. Θεω-
ρούμε ότι με τις παρεμβάσεις αυτές δί-
νουμε ένα σήμα ότι έχει σταματήσει η 
υπόθεση της απαξίωσης και εγκατάλει-
ψης του δημόσιου συστήματος υγείας 
και ότι υπάρχει πλέον η πολιτική βούλη-
ση σιγά-σιγά να σταθεροποιηθεί το σύ-
στημα και να προσδοκούμε σε μια ανα-

Υπουργικές δεσμεύσεις 
για ενίσχυση του νοσοκομείου Ρεθύμνου
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 ■ Ο υπουργός Υγείας επισκέφτηκε κλινικές και τμήματα του νοσοκομείου, όπου είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει με τους γιατρούς και το νοσηλευτικό προσωπικό για τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν

• Την πολιτική βούληση της κυβέρνησης για τη στήριξη του ΕΣΥ και του κοινωνικού κράτους εξέφρασε ο Α. Ξανθός
• Ο υπουργός Υγείας επισκέφτηκε το νοσηλευτικό ίδρυμα του νομού τονίζοντας πως με τη νέα χρονιά θα μπει
ένα φρένο στην υποβάθμιση των νοσηλευτικών ιδρυμάτων
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βάθμιση των υπηρεσιών προς τους πο-
λίτες. Είναι πολιτική βούληση της κυ-
βέρνησης να υπάρξει όντως προτεραι-
ότητα σε αυτόν τον τομέα. Στον προϋ-
πολογισμό του 2016 διασφαλίσαμε δη-
μοσιονομικό χώρο για να ενισχυθεί και 
η δημόσια περίθαλψη και το κοινωνι-
κό κράτος. Πιστεύουμε ότι θα είμαστε 
σε θέση μέσα στο 2016 να αναπτύξου-
με και το νέο σύστημα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας και να προχωρήσου-
με και σε αλλαγές που χρειάζονται και 
στη διοίκηση του συστήματος και στο 
σύστημα προμηθειών για τη λειτουργία 
γενικότερα των υπηρεσιών που αφο-
ρούν στο δημόσιο σύστημα υγείας. Εί-
ναι ένα μεγάλο στοίχημα αυτό, η κοι-
νωνία το έχει ανάγκη. Αυτό το πολιτι-
κό σχέδιο υλοποιούμε, ακούμε, συνδι-
αλεγόμαστε με τους εργαζόμενους και 
μαζί θα καταφέρουμε μια βελτιωμένη 
λειτουργία και απόδοση των δημόσιων 
νοσοκομείων τη φετινή χρονιά».

 Μικρή «ανάσα» για το ΓΝΡ  
οι προσλήψεις προσωπικού

Αναφερόμενος στο νοσοκομείο 
του Ρεθύμνου ο υπουργός Υγείας 
είπε ότι τους πρώτους μήνες του χρό-

νου θα ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός 
του ΑΣΕΠ που αφορά 6 άτομα νοση-
λευτικού προσωπικού για το ΓΝΡ ενώ 
τόνισε ότι προχωρούν οι προκηρύ-
ξεις για το επικουρικό προσωπικό-
για το οποίο ωστόσο υπάρχουν τερά-
στιες δυσκολίες, ενώ ανέφερε ότι έχει 
γίνει και η κατανομή στις υγειονομι-
κές περιφέρειες της χώρας 2.500 ατό-
μων, οι οποίοι θα τοποθετηθούν ανά-
λογα με τις ανάγκες που υπάρχουν 
στα νοσοκομεία, με προτεραιότητα 
στα πλέον υποστελεχωμένα. 

Σε σχετικές δηλώσεις του ο 
υπουργός Υγείας έκανε ιδιαίτερη 
αναφορά στους νέους γιατρούς και 
στα προβλήματα που υπάρχουν το-
νίζοντας ότι αποτελεί μεγάλο στοί-
χημα για την κυβέρνηση η δημιουρ-
γία των προϋποθέσεων εκείνων και 
των κινήτρων ώστε οι νέοι επιστή-
μονες να στελεχώνουν τα νοσοκο-
μεία της χώρας και να περιοριστεί η 
φυγή τους στο εξωτερικό.

Συγκεκριμένα ανέφερε: «Στους 
πρώτους μήνες του 2016 θα ολοκλη-
ρωθεί ο διαγωνισμός του ΑΣΕΠ που 
είναι σε εξέλιξη και ο οποίος αφορά 
μόλις 6 άτομα για το ΓΝΡ-νοσηλευτικό 

και λοιπό προσωπικό, θα είναι μια μι-
κρή ένεση για το ανθρώπινο δυναμι-
κό. Προχωρούμε τις θέσεις επικουρι-
κών γιατρών που μας έχει ζητήσει το 
νοσοκομείο. Υπάρχει γενικότερα μια 
δυσκολία στην ανταπόκριση, σε προ-
σκλήσεις και σε θέσεις που προκη-
ρύσσονται, διότι υπάρχει μια μετανά-
στευση του ιατρικού δυναμικού, ιδιαί-
τερα των νέων γιατρών προς το εξω-
τερικό που έχει αρχίσει να δημιουργεί 
συνθήκες οριακής στελέχωσης, ιδι-
αίτερα με ειδικευόμενους των επαρ-
χιακών νοσοκομείων. Αυτό το ρεύ-
μα πρέπει να το αντιμετωπίσουμε, εί-
ναι μια μεγάλη πρόκληση για την κυ-
βέρνηση, να δημιουργήσει τις προϋ-
ποθέσεις ώστε να ξαναγίνει ελκυστι-
κό το δημόσιο σύστημα υγείας στη 
χώρα μας, να υπάρξουν κίνητρα στε-
λέχωσης στις άγονες και προβλημα-
τικές περιοχές και κυρίως να υπάρ-
ξει μια αναβαθμισμένη εκπαίδευ-
ση των νέων ειδικευόμενων γιατρών. 
Αυτό θεωρώ ότι είναι το κρίσιμο θέμα. 
Έχουμε κατανείμει προσωπικό στις 
υγειονομικές περιφέρειες για την επό-
μενη φάση της προκήρυξης που αφο-
ρά 2.500 άτομα. Οι ΥΠΕ θα συνεργα-

στούν με τις διοικήσεις των νοσοκο-
μείων και θα κάνουν την καλύτερη δυ-
νατή κατανομή σε κάθε νοσοκομείο 
με προτεραιότητα τα νοσοκομεία που 
ήταν υποστελεχωμένα και είχαν προ-
βλήματα λειτουργικά ακόμα και πριν 
από την κρίση, όπως και το νοσοκο-
μείο Ρεθύμνου. Δεν έχουμε τη δυνα-
τότητα να καλύψουμε άμεσα όλες τις 
ανάγκες. Από το σύστημα υγείας λεί-
πουν πάνω από 20.000 εργαζόμενοι 
σήμερα-είναι μια πρώτη ένεση αν-
θρώπινου δυναμικού την οποία προ-
ωθούμε μέσα στο 2016 και εκτιμού-
με ότι θα ανακουφίσει και τη δουλειά 
των εργαζομένων στο σύστημα αλλά 
και ότι θα βελτιώσει την ποιότητα των 
παρεχομένων υπηρεσιών».

Απαντώντας σχετικά με την κάλυ-
ψη των αναγκών του νοσοκομείου 
Ρεθύμνου από την ιδιωτική πρωτο-
βουλία και τις χορηγίες ο υπουργός 
είπε: «Είναι αξιέπαινες οι πρωτοβου-
λίες ιδιωτών, εθελοντικών οργανώσε-
ων να στηρίξουν το δημόσιο σύστη-
μα υγείας. Παίζουν σίγουρα ένα συ-
μπληρωματικό ρόλο. Για πρώτη φορά 
σταματά η τάση συνεχών περικοπών. 
Έχουμε αύξηση σε ότι αφορά το όριο 

 ■ Ο υπουργός Υγείας είχε συνάντηση με γιατρούς, νοσηλευτές και εργαζόμενους του νοσοκομείου Ρεθύμνου

Σε σχέση με την υπό κατάρρευ-
ση υγειονομική μονάδα του ΠΕΔΥ 
στο Ρέθυμνο ο κ. Ξανθός ερωτώ-
μενος σχετικά τόνισε ότι υπάρχει 
μια σκέψη για προσλήψεις επι-
κουρικού προσωπικού βασικών 
ειδικοτήτων καθώς  προανήγγει-
λε και αλλαγές στις συμβάσεις με 
τους ιδιώτες γιατρούς.

Μεταξύ άλλων είπε: «Το σχέ-
διο που θα προωθήσουμε για την 
αναδιοργάνωση της πρωτοβάθ-
μιας φροντίδας θα πάει παράλλη-
λα με την προσπάθεια να αναβαθ-
μιστούν οι σημερινές προβλημα-
τικές και αποδιοργανωμένες δο-
μές, όπως είναι για παράδειγμα το 
ΠΕΔΥ του Ρεθύμνου. Δεν μπορού-
με να σχεδιάζουμε και να οραμα-
τιζόμαστε για το αύριο, χωρίς να 
επιλύουμε τα συσσωρευμένα προ-

βλήματα του σήμερα. Υπάρχει η 
σκέψη προκήρυξης θέσεων επι-
κουρικού προσωπικού για τις θέ-

σεις γιατρών στο ΠΕΔΥ με προσα-
νατολισμό κυρίως στις βασικές ει-
δικότητες που λείπουν, δηλαδή πα-

θολόγοι, παιδίατροι, γενικοί για-
τροί αλλά και την αναβάθμιση των 
εργαστηρίων τους, διότι θεωρού-
με ότι στρατηγικά πρέπει το δη-
μόσιο σύστημα υγείας να μπορεί 
να ανταποκρίνεται σε μεγαλύτερο 
βαθμό από ότι σήμερα στις ανά-
γκες εργαστηριακής παρακολού-
θησης και να υπάρξει ένας επανα-
προσανατολισμός δημόσιων πό-
ρων προς τις δημόσιες δομές. Θα 
προσπαθήσουμε και οι συμβάσεις 
με τους ιδιώτες παρόχους να αλλά-
ξουν και η λογική θα είναι ότι ενι-
σχύουμε το δημόσιο σύστημα και 
ο ιδιωτικός τομέας καλύπτει με συ-
μπληρωματικό τρόπο και αυστη-
ρές προϋποθέσεις ελέγχου της λει-
τουργίας του για όσο διάστημα 
αυτό είναι αναγκαίο για το δημό-
σιο σύστημα υγείας».

  Σχεδιασμός αναβάθμισης του ΠΕΔΥ με προσλήψεις επικουρικού προσωπικού

 ■ Από αριστερά ο  Διευθυντής της Ιατρικής Υπηρεσίας Σπύρος Μι-
κρούλης, ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός και ο πρόεδρος της Ένω-
σης Γιατρών ΕΣΥ Γιάννης Σαριδάκης
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δαπανών, όσον αφορά την πραγμα-
τική ρευστότητα στα νοσοκομεία και 
πιστεύω ότι σταδιακά σε λίγο καιρό 
θα ‘μαστε σε θέση να μη χρειαζόμα-
στε αυτή την ενίσχυση, που ήταν κα-
θοριστική για να μπορέσει το δημό-
σιο σύστημα υγείας να ανταποκριθεί 
στις ανάγκες των ασθενών».

Ελάχιστα τα ευρωπαϊκά κονδύλια 
για την υγεία

Ερωτώμενος σχετικά με την επιτα-
κτική ανάγκη αντικατάστασης του 
πεπαλαιωμένου εξοπλισμού στη 
Μονάδα Αιμοκάθαρσης ο κ. Ξανθός 
σημείωσε ότι οι ευρωπαϊκοί πόροι 
είναι περιορισμένοι ωστόσο θα κα-
ταβληθεί προσπάθεια για την απο-
τελεσματική αξιοποίηση τους ώστε 
να καλυφτούν κατά προτεραιότητα 
οι αυξημένες ανάγκες.  «Επισκέφτη-
κα τη μονάδα τεχνητού νεφρού, συζη-
τάμε με το προσωπικό, με τη διευθύ-
ντρια με την υπηρεσία, νομίζουμε ότι 
πρέπει να υπάρξει μια προτεραιοποί-
ηση των αναγκών σε αναβάθμιση του 
ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού του 
νοσοκομείου και να δούμε πρακτικά 
τις δυνατότητες αγοράς από το νέο 
ΕΣΠΑ. Η αλήθεια είναι ότι το νέο ΕΣΠΑ 
έχει περιορισμένους πόρους για το 
κομμάτι της υγείας, δεν υπάρχει καν 
τομεακό πρόγραμμα για την υγεία, 
δεν υπάρχει ούτε θεματικός άξονας 
-ο σχεδιασμός είχε γίνει ένα δυο χρό-
νια πριν, νομίζουμε ότι ήταν αναντί-
στοιχος των αναγκών που υπήρχαν 
στη δημόσια περίθαλψη. Θα κάνου-

με όμως μια προσπάθεια να αξιοποι-
ήσουμε στο έπακρο τους πόρους που 
είναι διαθέσιμοι και κυρίως με μια 
λογική ενίσχυσης κρίσιμων τμημά-
των και λειτουργιών του συστήματος 
υγείας και όχι ένταξης αποσπασματι-
κά διαφόρων μικρών έργων. Θέλουμε 
ιδιαίτερα από το ΕΣΠΑ και το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο να χρηματο-
δοτήσουμε την αναβάθμιση της πρω-
τοβάθμιας φροντίδας υγείας. Αυτό θα 
είναι μια σημαντική μεταρρύθμιση 
που θα ανακουφίσει και τη λειτουργία 
των δημόσιων νοσοκομείων».

Το επόμενο δίμηνο στις θέσεις 
τους οι νέοι διοικητές

Στο επόμενο δίμηνο θα βρίσκο-
νται στις θέσεις τους οι νέοι διοικη-
τές στα νοσοκομεία της χώρας, τόνι-
σε ο υπουργός Υγείας.

Σύμφωνα με τον ίδιο αναρτήθη-
κε χθες στη Διαύγεια η προκήρυξη 
για τις θέσεις των διοικητών και των 
υποδιοικητών με συγκεκριμένα κρι-
τήρια και προσόντα. Μέσω αυτής 
θα υπάρξει κατάθεση βιογραφικών 
και στη συνέχεια αξιολόγηση από 
την ειδική επιτροπή του υπουργεί-
ου. Στη συνέχεια βάσει της βαθμο-
λογίας η πολιτική ηγεσία θα επιλέξει 
τους κατάλληλους ανθρώπους. 

«Είναι μια διαφανής διαδικασία, 
νομίζουμε ότι θα τηρηθεί με ευλά-
βεια η αξιοκρατία και η καλή επιλο-
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Είδος: Εφημερίδα / Κύρια / Περιφερειακή / Ημερήσια / Ν.Ρεθέμνου
Ημερομηνία: Τρίτη, 29-12-2015
Σελίδα: 5         (5 από 5)
Μέγεθος: 1286 cm ²
Μέση κυκλοφορία: Μη διαθέσιμη
Επικοινωνία εντύπου: 28310 29292

Λέξη κλειδί: ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

γή των στελεχών που θα κριθούν να 
υπηρετήσουν σε μια δύσκολη περί-
οδο το δημόσιο σύστημα υγείας. Πι-
στεύουμε ότι θα κλείσει η φετινή πε-
ρίοδος αστάθειας και μη ομαλής λει-
τουργίας και σε αυτό το επίπεδο, η 
οποία πρέπει να πω ότι δημιούργησε 
επιπλέον προβλήματα, πέραν εκείνων 
που υπήρχαν στην πραγματικότητα. 
Για εμάς το ζήτημα του συστήματος 
υγείας δεν είναι κατά βάση διοικητι-
κό. Είναι ζήτημα πολιτικής κατεύθυν-
σης. Εμείς έχουμε μεροληψία υπέρ 
της δημόσιας περίθαλψης. Αυτό είναι 
το δικό μας πολιτικό σχέδιο και οι άν-
θρωποι που θα κληθούν να το υπηρε-
τήσουν πρέπει πραγματικά να πιστεύ-
ουν στο δημόσιο σύστημα υγείας και 
να έχουν την ικανότητα να συνερ-
γαστούν με το ανθρώπινο δυναμικό 
του, που με πολύ μεγάλο φιλότιμο και 
με ζήλο και με άψογο επαγγελματι-
σμό, κάτω από πολύ αντίξοες συνθή-
κες μισθολογικής και εργασιακής πίε-
σης κατάφεραν σήμερα και κρατούν 
σε αξιόπιστο και αξιοπρεπές επίπεδο 
τις υπηρεσίες υγείας. Πιστεύω ότι στο 
επόμενο δίμηνο θα έχουμε νέες διοι-
κήσεις στα νοσοκομεία», ανέφερε ο 
κ. Ξανθός.

Υπόμνημα από τον Σύλλογο 
Εργαζομένων

Στα προβλήματα του νοσοκομεί-
ου Ρεθύμνου αναφέρεται το υπό-
μνημα του Συλλόγου Εργαζομένων 
το οποίο και παρέδωσαν χθες στον 
υπουργό κατά την επίσκεψη του στο 
ΓΝΡ. Σε αυτό μεταξύ άλλων τονίζε-
ται: «Οι πολιτικές είναι η αιτία που 
οδήγησαν και το Γενικό Νοσοκο-
μείο Ρεθύμνου σε δραματική περι-
κοπή της κρατικής χρηματοδότησης 
και την «προσαρμογή» της λειτουρ-
γίας του σαν επιχείρησης Α.Ε. Ο προ-
ϋπολογισμός του Νοσοκομείου Ρε-
θύμνου για το 2015 είναι χαμηλότε-
ρος κατά πολύ. Τα χρέη του Νοσοκο-
μείου είναι μεγάλα. Υπάρχει καθημε-
ρινή νομική πίεση στην οικονομική 
υπηρεσία από τους προμηθευτές για 
να εισπράξουν τα οφειλόμενα.

Αυτές οι πολιτικές είναι η αιτία 

που οδήγησαν σε μη αντικατάστα-
ση όσων αποχωρούν λόγω σύντα-
ξης, με αποτέλεσμα να έχει φτάσει η 
απάνθρωπη εντατικοποίηση της ερ-
γασίας, στα όρια των αντοχών των 
εργαζομένων. Χαρακτηριστικό εί-
ναι ότι τα οργανικά κενά στα νοσο-
κομεία ξεπερνούν τις 26.000 ενώ οι 
υποσχέσεις της συγκυβέρνησης για 
προσλήψεις, ακόμα και αν πραγμα-
τοποιηθούν όλες, δεν φτάνουν να 
καλύψουν ούτε αυτούς που θα συ-
νταξιοδοτηθούν φέτος. 

Η αδυναμία χορήγησης ρεπό και 
αδειών, οι απλήρωτες για μήνες 
υπερωρίες, οι ελαστικές σχέσεις ερ-
γασίας, τα εντέλλεσθε για επί πλέον 
απλήρωτες εφημερίες των γιατρών, 
η εκτέλεση αλλότριων καθηκόντων 
από το προσωπικό, η ιδιωτικοποί-
ηση υπηρεσιών (όπως στην τεχνι-
κή υπηρεσία, την καθαριότητα, φύ-
λαξη, σίτιση), είναι ο κανόνας. Κλο-
νίζεται άμεσα, ακόμη και η ικανότη-
τά του νοσοκομείου για διασφάλι-
ση της αποτελεσματικής εφημέρευ-
σης για όλο τον μήνα. Υπό αυτές τις 
συνθήκες δεν λειτουργεί πλέον ου-
ρολογική κλινική, τρία κρεβάτια στη 
ΜΕΘ, το ένα από τα δυο χειρουργι-
κά τραπέζια, τα μαγειρεία, το ένα 
από τα δυο πλυντήρια για το πλύσι-
μο των σεντονιών, υπολειτουργεί το 
φυσιοθεραπευτικό κ.λπ.

Αυτές οι πολιτικές είναι η αιτία 
που οδήγησαν σε στέγνωμα του 
Νοσοκομείου από υλικά και φάρμα-
κα εξαναγκάζοντας τους νοσηλευ-
όμενους να τα φέρνουν ακόμα και 
από το σπίτι τους .

Σε σταθερή και καθημερινή επι-
δείνωση της λειτουργικότητας του 
και αποδυνάμωση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, με αποτέλεσμα με-
θοδευμένα οι ασθενείς όλο και πε-
ρισσότερο να αναζητούν υπηρεσί-
ες υγείας σε άλλα νοσοκομεία του 
Ηρακλείου και των Χανίων».
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